CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a realização de um

estudo para ampliação da oferta de vagas nas

escolas estaduais do município, com foco no

período noturno, priorizando jovens que estão

inseridos em projetos de jovem aprendiz.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.º Senhor

Prefeito Municipal a realização de um estudo para ampliação da oferta de

vagas nas escolas estaduais do município, com foco no período noturno,

priorizando jovens que estão envolvidos em projetos de jovem aprendiz.

Assunto: Educação

JUSTIFICATIVA:

A solicitação foi motivada pela crescente demanda de jovens que, por

estarem empregados em programas de jovem aprendiz, encontram

dificuldades em conciliar seus estudos com a carga horária de trabalho.

Diversos estudantes têm procurado este vereador, relatando a

necessidade de uma maior oferta de vagas no turno noturno, que

possibilite a continuidade de sua formação sem prejudicar seu

compromisso profissional.

Considerando a importância da educação para o futuro desses jovens e a

relevância dos projetos de jovem aprendiz, que visam à formação de

profissionais mais qualificados e preparados para o mercado de trabalho,

solicito que seja dado especial enfoque à ampliação da oferta de vagas,

visando garantir a esses estudantes a oportunidade de se capacitar

enquanto atuam no mercado de trabalho.

P
R

O
T

- C
M

I 5452/2025
05/11/2025 10:44
IN

D
 2852/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro - FonelFax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

Julgando a legitimidade e a relevância desta indicação, solicito a

compreensão de V. Ex.? para viabilizá-la o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 5 de novembro de 2025.

ADALTO Ml SI DE OLIVEIRA

Vereador